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                       MIRATOHET
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E BURGJEVE
                         
                            KLEVIS  QOSE


	Misioni: 
· Një shërbim profesional në burgje që ofron qëndrim të sigurt dhe njerëzor 
· që garanton mbrojtjen e të drejtave dhe dinjitetit të personave të privuar nga liria 
· dhe që u jep atyre mundësi rehabilitimi për komunitete më të sigurta.
 
Vizioni: 
-         Sistem penitenciar profesional, Shqipëri më e sigurtë

Disa prej arritjeve themelore
Disa nga rezultatet e gjatë vitit 2024 të DPB, kanë qenë si vijon:
· Mbajtja nën kontroll e mbipopullimit duke krijuar mundësi për një trajtim human dhe me dinjitet të të burgosurve.
· Miratimi dhe zbatimi i Ligjit nr.33/2024 “Për dhënie amnistie”, ku kanë përfituar lirim 926 të dënuar, sipas kritereve te parashikuara, duke ndikuar pozitivisht si në aspektin e ndërgjegjësimit të subjekteve dhe rritjes së përgjegjësisë por edhe të menaxhimit të kapaciteteve në mënyrë më efektive dhe në respekt të dinitetit dhe të të drejtave të të dënuarve.
· Miratimi i Master Planit të Burgjeve (2024-2030), i cili konsiston në rikonfigurimin e sistemit, bazuar në hartën e re gjyqësore dhe mbylljen përfundimtare të instucioneve të regjimit komunist.
· Zbatimin e Urdhërit të Kryeministrit Nr. 68 datë 30.05.2024 “Për miratimin e Strukturës të Organikës së Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve dhe institucioneve në varësi të saj”.
· Miratimi i Rregullores për përcaktimin e metodave të brendshme të punës e sjelljes të personelit të Drejtorisë së Përgjithshme dhe të IEVP-ve.
· Ngritja e pagave të punonjësve të Policisë së Burgjeve dhe të punonjësve të administratës publike.
· Miratimi dhe zbatimi i dokumentit të motivimit të stafit në shërbimin e burgjeve dhe lidhja e disa marrëveshjeve bashkëpunimi me Institucionet e arsimit të lartë, me qëllim kualifikimi e punonjësve të sistemit të burgjeve me tarifa të ulta dhe zero, si dhe nxitja e të rinjve nga universitetet ti bashkohen shërbimit të burgjeve si një mission i rendesishem për sigurinë ndaj publikut
· Është rritur bashkëpunimi me partnerë si KE, OSCE, Ambasada e SHBA dhe UK për rritjen e kapaciteteve profesionale dhe forcimin e sigurisë në burgje nëpërmjet përmirësimit të procedurave të sigurisë dhe pajisjeve teknike dhe transporti
· U zhvilluan disa procese rekrutimi dhe ripranim nga institucione të sigurisë, duke reduktuar numrin e vakancave.
· Është aplikuar sistemi i menaxhimit të hyrje daljeve dhe vizitave në IEVP.
· Eshtë përditësuar rregjistri i të dënuarve të krimeve seksuale, në zbatim të ligjit 62/2022 dhe po punohet ritmikisht per përditësimin e të dhënave.
· Është përmirësuar sistemi i mbajtjes së të dhënave në kartelat e të dënuarve. (MISP)
· Janë në funksion të plotë sistemet e kontrollit dhe të mbikqyrjes në të gjitha IEVP.
· Është rrit bashkëpunimi me pushtetin vendor lidhur me riintegrimin e të dënuarve.
· Gjatë vitit 2023-2024 DPB ka shtuar numrin e automjeteve të transportit për të lehtësuar shoqërimin e të burgosurve në gjykata dhe spitale dhe ka lehtësuar transportin e punonjësve. Gjithsej janë shtuar 95 automjete të reja, nga të cilat 56 nga donacione dhe 39 të blera nga buxheti i shtetit. 
· Impakt i zbatimit të amnistisë ishte ulja e normës së popullimit në 85,9% (Kapaciteti 5757, numri i të burgosurve 5950 dt.21.08.2024), Në periudhën korrik 2023 deri prill 2024, norma e popullimit ishte nga 98,5% deri më 100,7%[footnoteRef:1]. Sigurisht që zbatimi i amnistisë ka sjell impakt pozitiv në aspektin human, në ndërgjegjësimin dhe motivimin e qytetarëve për tju bindur ligjit dhe rregullit si dhe në lehtësi të stafit për menaxhimin e të burgosurve. [1:  Datë 06.08.2023 norma 99,6%, 
  Datë 28.12.2023, norma 98,5%
  Datë 31.03.2024, norma 100,7%
  Datë 21.08.2024, norma 85,9%] 

· Ndërsa norma e popullimit është ulur, kryesisht nga zbatimi i amnistisë, mbetet i lartë numri i personave të paraburgosur, të cilët zënë mbi 60% të popullatës së të burgosurve. Mesatarisht gjatë periudhës korrik 2023 deri në Prill 2024, të paraburgosurit kanë zënë 57,8% të numrit të përgjithshëm të të burgosurve, ndërsa referuar pas amnistisë (06.09.2024) ky raport është 63,5%. (mesatarja e numrit të paraburgosurve në vendet e KE në vitin 2022 ishte 28.5%)
	Gjendja e të burgosurve gjatë vitit 2024

	Muajt 2024
	Numri  i të dënuarve
	Numri i të  paraburgosurve
	Mjekimi i detyruar
	Total
	Kapaciteti
	Mbipopullimi Nr.
	Mbipopullimi %

	Janar
	2195
	3039
	559
	5693
	5727
	-35
	-1%

	Shkurt
	2252
	3158
	560
	5860
	5727
	133
	2%

	Mars
	2275
	3088
	562
	5825
	5727
	98
	2%

	Prill
	2089
	3036
	559
	5585
	5727
	-153
	-2%

	Maj
	1529
	2889
	563
	5881
	5727
	-856
	-15%

	Qershor
	1559
	2817
	570
	5856
	5857
	-1001
	-17%

	Korrik
	1583
	2760
	572
	5815
	5757
	-932
	-16%

	Gusht
	1625
	2788
	585
	5897
	5757
	-850
	-15%

	Shtator
	1618
	2921
	585
	5025
	5757
	-723
	-13%

	Tetor
	1625
	2953
	583
	5050
	5757
	-697
	-12.0%

	Nëntor
	1612
	2952
	582
	5036
	5757
	-711
	-12.0%

	Dhjetor 
	1638
	2915
	577
	5029
	5757
	-718
	-12%

	Mesatare
	1800
	2951
	571
	5212
	5757
	-535
	-9%


Siguria
· Prioriteti kryesorë i DPB ka qenë
· Rritjen e siguirisë në burgje dhe zbatimin e akteve ligjore dhe nënligjore, nëpërmjet  
· intensifikimit të kontrolleve,
· përmirësimit të procedurave dhe akteve ligjore e nënligjore, 
· parandalimit të veprave kriminale 
· Investimeve në teknologji,  automjete dhe pajisje
· Stafi i Shërbimit të burgjeve dhe opinioni publik janë shqetësuar nga një ngjarje kriminale e ndodhur në burgun e Peqinit. Sigurisht që janë duke u kryer hetime për zbardhjen e plotë të ngjarjes.
· DPB ka marrë masa të detajuara për përmirësimin e situatës dhe parandalimin e ngjarjeve me pasoja për sigurinë publike.
· Një ngajrje e rëndë u parandalua në Burgun e Fierit, që është një sinjal më shumë për stafin e burgjeve për rritjen e vëmendjes dhe përgjegjshmërisë në punë, me qëllim garantimin e sigurisë

Trajnime të stafit
Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2024, janë trajnuar 2119 punonjës, (56% e numrit të përgjithshëm) nga të cilët 1517 janë punonjës të rolit bazë, 27 punonjës të nivelit të mesëm të shërbimeve multidisiplinare

	MUAJ
	Punonjës të trajnuar sipas kategorisë gjatë vitit 2024

	
	Trajnim vazhdues, PRB/PRM
	Trajnim profesional, PRB/PRM
	Trajnim i nivelit  të lartë
	Ekipe multidisiplinare
	Trajnim Fillestar
	Total

	Janar 
	0
	0
	0
	60
	
	60

	Shkurt 
	157
	0
	0
	0
	155
	291

	Mars
	153
	0
	22
	0
	
	165

	Prill
	162
	0
	0
	0
	
	162

	Maj
	72
	0
	0
	0
	
	72

	Qershor
	72
	0
	0
	0
	
	72

	Korrik
	76
	0
	2
	81
	
	159

	Gusht
	33
	78
	0
	0
	
	111

	Shtator
	133
	10
	0
	0
	
	153

	Tetor
	500
	0
	0
	69
	175
	653

	Nëntor
	77
	0
	0
	9
	0
	86

	Dhjetor
	102
	0
	0
	53
	0
	155

	Total
	1517
	88
	25
	272
	318
	2 119

	



Mbështetja dhe rehabilitimi social

Përmirësimi i trajtimit rehabilitues, nëpërmjet programeve të trajtimit individual dhe në grup për personat me liri të kufizuar.
Rritja e cilësisë së shërbimeve të ofruara për këshillim/terapi, arsimim, formim profesional, dhe aktivitete kulturore sportive në funksion të rehabilitimit të personave me liri të kufizuar. 
Zhvillimi i veprimtarive të punësimit, për të burgosurit në funksion të rehabilitimit social dhe përgatitjes për ri-integrim pas lirimit. 
Fuqizimi i mekanizmit të referimit të rasteve për riintegrim në shoqëri.
Krijimi i marrëdhënieve transparente dhe bashkëpunuese me organizatat qeveritare dhe joqeveritare dhe gjithë grupeve të interesit në funksion të objektivave të DPB.
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DEKLARIMI I MISIONIT: 

Misioni: Një shërbim profesional në burgje që ofron qëndrim të sigurt dhe njerëzor që garanton mbrojtjen e të drejtave dhe dinjitetit të personave të privuar nga liria dhe që u jep atyre mundësi rehabilitimi për komunitete më të sigurta.

Vizioni: Sistem penitenciar profesional, Shqipëri më e sigurt.

BAZA LIGJORE KU MBËSHTETET PLANI VJETOR
· Ligji nr.81/2020, Për të Drejtat dhe Trajtimin e të dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve
· Ligji nr.80/2020, Për Policinë e Burgjeve 
· Ligji nr.79/2020, Për ekzekutimin e vendimeve penale
· VKM Nr. 209, datë 06.05.2022  Për miratimin e Rregullave të Përgjithshme të Burgjeve
· Kodi i Etikës për Policinë e Burgjeve. 
· Ligji për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në Sistemin e Burgjeve
· Ligji për Shëndetin Mendor, Ministrinë e Mbrojtjes Sociale dhe Shëndetësinë
· Ligji për Kujdesin Shëndetësor në Republikën e Shqipërisë
· Ligji për Kodin e Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë
· Kodi i Drejtësisë Penale për të Miturit
· Ligji për Parandalimin dhe Luftën ndaj Krimit të Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve të tjera përmes Masave Parandaluese kundër Aseteve
· Strategjitë kundër krimit të organizuar dhe terrorizmit





	
OBJEKTIVAT DHE PRIORITETET GJATË VITIT 2025

	

	
OBJEKTIVI 1.  FORCIMI I KAPACITETEVE ORGANIZATIVE DHE FUNKSIONALE TË SISTEMIT ZBATIMIT TË VENDIMEVE PENALE
OBJEKTIVI 2.  KRIJMI I NJË AMBJENTI TË SIGURTË DHE PROMOVUES 
OBJEKTIVI 3: FORCIMI I PROCESIT TË REHABILITIMIT DHE RI-INTEGRIMIT TË TË BURGOSURVE 
OBJEKTIVI 5:FORCIMI I OFRIMIT TË KUJDESIT SHËNDETËSOR TË BURGOSURVE, DUKE PËRFSHIRË EDHE KUJDESIN PËR





	
PLANI I PUNËS AKTIVITETET DHE TREGUESIT 


	OBJEKTIVI 1.  FORCIMI I KAPACITETEVE ORGANIZATIVE DHE FUNKSIONALE TË SISTEMIT ZBATIMIT TË VENDIMEVE PENALE


	Aktivitetet
	Afatet kohore
	Drejtoria/sektori/institucioni përgjegjës
	Buxheti 
	Treguesit e Verifikueshëm Objektivisht (TVO)
	Prezumimet dhe Risqet

	

	1.1 Rikonfigurimi i institucioneve të ekzekutimit të vendimeve penale, në përputhje me vlerësimin e sigurisë, objektivave rehabilitues, dhe të trajtimit të grupeve specifike.
- Rishikimi i strukturës organike në përputhje me nevojat dhe nivelet e sigurisë

	2025
Gjashtëmujori Dytë




Gjashtëmujori dytë
	Drejtoria e Zbarimit të Vendimeve Penale





Drejtoria e Burimeve Njerëzore
	0 lek
	Aplikimi i burgut të hapur dhe burgut të sigurisë së ulët.
Rishikim i shpërndarjes së burgosurve të sigurisë së lartë




Reduktimi i numrit të punonjësve në burgjet e hapura dhe sigurinë e ulët.

	

	1.2 Vënia në efiçencë të plotë e shërbimit të menaxhimit të informacioneve të sigurisë 
	2025
Gjashtëmujori Parë
	Drejtoria e Analixës dhe Vlerësimit të Riskut
	
	
	

	1.3  Hartimi dhe miratimi i regjistrit të riskut lidhur me sigurinë fizike, rendin dhe krijimin e një atmosfere të sigurtë në menaxhimin e të burgosurve



	2025
Tremujori parë 
	Drejtoria e Policisë
Drejtoria e Analizës dhe vlerësimit të riskut
	0 lek
	Hartohet rregjistri i riskut per çështje të sigurisë (arratisjet, siguria e jetës, dhunës) dhe ndiqen të gjitha çështjet që janë hot spot në bashkëpunim me drejtoritë e tjera dhe 
	Mungesa në kapacitete profesionale dhe të trajnimeve për rregjistrin e riskut

	1.5 Hartimi dhe miratimi i procedurave standarte të sigurisë (lidhur me transferimet, klasifikimin dhe kategorizimin, menaxhimin e të burgosurve të dënuar për vepra për qëllime terroriste etj, të cilat do të programohen nga Drejtoritë përkatëse në DPB
	2025
Gjatë vitit

	Drejtoria e Policisë
Drejtoria Juridike
Drejtoria e Çështjeve Sociale
	0 lek
	Hartohen procedurat, miratohen dhe fillon zbatimi dhe monitorimi në praktikë.
	Mungesa në kapacitete profesionale

	1.5 Përditësimi i sistemeve të të dhënave (rregjistri i të dënuarve për krime seksuale, sistemi hyrje dalje, sistemi i kartelave)
	2025
Gjatë vitit

	Drejtoritë përkatëse

	0 lek
	Stafi i trajnuar per njohjen dhe zbatimin e procedurës
Analiztët e riskut janë emëruar
Numeri i informacioneve (RIS) të hartuara
	Mangësi në trajnimin e stafit lidhur me procedurën
Mungesa në organikë


	1.6 Vënia në funksion të plotë të sistemit digjital të hyrje daljeve dhe vizitave në sistemin e burgjeve
	2025
Gjatë vitit

	Sektori KME/
AKSH
	Sipas buxhetit të projektit të miratuar
	Në të gjitha IEVP është instaluar sistemi i hyrje daljeve në mënyrë digjitale, sistemi i vizitave me planifikim në sistemin e-albania

	Mungesa në trajnimin e stafit

	1.7 Përmirësimi i pajisjeve të kontrollit dhe monitorimit, duke zëvendësuar instalimet e vjetra dhe jo efiçente në disa IEVP
	2025
Gjatë vitit

	Sektori KME/
AKSH
	Sipas buxhetit të projektit të miratuar
	Rritja e sipërfaqeve të banimit në ambjentet e IEVP-ve të monitoruara me kamera
Të gjitha IEVP janë pajisur me skaner, porta metaldedektor dhe pajisje të tjera kontrolli 
	Mungesa në buxhet, ose dështim të procesve të prokurimit

	1.8 Bashkëpunimi me Policinë e Shtetit në bazë të marrëveshjes Mars 2019, me DPB, për të garantuar sigurinë gjatë shoqërimeve dhe transportit, në rast të prishjes së rendit, shkëmbim informacioni etj
	2025
Gjatë vitit

	Drejtoria e Policisë

	0 lek
	Garantim i sigurisë gjatë shoqërimeve të të burgosurve
Parandalim të ngjarjeve nga shkëmbimi i informacionit
	Mungesë mbështeje për shkak të mbingarkesave të Policisë së Shtetit, si situata zgjedhore, aktivitete politike etj

	1.10 Forcimi i kontrolleve për parandalimin e kontrabandës, si gjendjen dhe funksionimin e elemntëve të sigurisë
	2025
Gjatë vitit

	Drejtoria e Policisë dhe IEVP

	Kosto transporti dhe dieta, sipas buxhetit të DPB
	Numri i kontrolleve të kryera nga FO dhe IEVP
Kontrabanda e parandaluar
Kushtet e sigurisë fizike janë në standarte optimale
	Cilësi e ulët e kontrolleve
Kontrolle jo sistematike
Mungesa në shprehitë dhe aftësite kontrolluese

	1.11 Forcimi i trajnimit në detyrë
	2025
Gjatë vitit

	Drejtoria e Policisë dhe IEVP
Qendra e Trajnimit

	Kosto transporti dhe dieta, sipas buxhetit të DPB
	Numri i punonjësve të trajnuar
Cilësia e shërbimit është përmirësuar
Stafi është më i motivuar dhe vepron në mënyrë profesionale
	Ngarkesa në punë e stafit, për shkak të mungesave në organikë
Cilësi e ulët e trajnimeve
Mungesa e vlerësimit të nevojave për trajnim

	2.1  Ngritja e një stafi të qëndrueshëm, të motivuar dhe profesional

	2.1.1  Zbatimi i strukturës organike
	2025
Gjashtëmujori Parë
	Komisioni i zbatimit të organikës në bashkëpunim me DAP
	Fondi Paga dhe sigurime i miratuar
	Përshkrimi i pozicioneve të punës për çdo funksion organik
Plotësimi i organikës në DPB dhe IEVP
	Pamundësi për plotësimin e vendeve vakante

	2.1.2 Zhvillimi i procedurave të rekrutimit të punonjësve të policisë të rolit bazë
	2025
Prill
Shtator
	Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Komisioni i rekrutimit
	Fondi Paga dhe sigurime i miratuar
	Verifikimi i aplikimeve
Testimi me shkrim, fizik dhe intervista
Zhvillimi i trajnimit
	Numri i kërkesave është më i vogël se numri i vendeve vakante
Rezultatet gjate konkurimit jane të ulta

	2.1.3 Trajnimi i punonjësve të rinj të përzgjedhur për çdo pozicion pune. Bashkëpunimi me Shkollën e Administratës Publike dhe Akademinë e Sigurisë
	2025
Gjatë vitit
	QTB
	Buxheti i parashikuar
	Numri i punonjësve të trajnuar
Funksionimi i mire i drejtorive
	Mangesi ne funksionimin e Qendres se Trajnimit, mungesë kapacitetesh

	2.1.5  Ofrimi i trajnimit bazë dhe të vazhdueshëm për menaxhimin 
	2025 në vazhdim
	QTB
	Buxheti i parashikuar
	- Hartimi i programit të trajnimit në përputhje me praktikat më të mira të BE-së dhe rekomandimet e KiE-s[footnoteRef:2] [2:  Për më shumë informacion mbi këtë çështje, ju lutemi shihni Kurrikulën e trajnimit prezantues hartuar në maj 2018 në kuadrin e Projektit të KiE-s/BE-së  "Forcimi i  mbrojtjes së të drejtave të të burgosurve në Shqipëri" ] 

- Numri i punonjësve dhe drejtuesve të lartë të trajnuar
- Numri i trajnimeve relevantë në punë[footnoteRef:3] për drejtuesit, duke përfshirë edhe trajnimet në vazhdim  [3:  Për më shumë informacion mbi këtë çështje, ju lutemi shihni Kurrikulën e trajnimit në shërbim, hartuar në kuadër të Projektit të KiE-s/BE-së "Forcimi i mbrojtjes së të drejtave të të burgosurve në Shqipëri" ] 

	Mungesa e mjeteve financiare mund të ndikojë në realizimin e trajnimeve

	2.1.6 Hartimi dhe vendosja e standardeve për vlerësimin e performancës për Institucionet e Ekzekutimit të Dënimeve Penale (IEVP)
 sipas kritereve të specifikuara të performancës për funksionimin e burgjeve
	gjysma e dytë e 2025
	Drejtoria Juridike dhe Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	- Hartohen standardet e vlerësimit në përputhje me praktikat më të mira të BE-së
 - Ngrihet sistemi i vlerësimit individual të performancës së burgjeve
	A: Kërkohet ekspertizë ndërkombëtare.
B: Vështirësi ose mungesë përvoje në zbatim

	2.1.7  Ngritja e një sistemi vlerësimi transparent të performancës individuale sipas kritereve të përcaktuara të performncës për të gjithë anëtarët e stafit (bashkë me një paketë motivimi)
	Tremujori i dytë i 2025
	Drejtoria e Burimeve Njerëzore
	0 
	- Krijohet procedura e vlerësimit të performancës dhe miratohet nga Drejtori i Përgjitshëm
- Trajnohet stafi menaxherial për zbatimin e saj

	Mungesa e burimeve financiare për motivimin e stafit do ta bënte sistemin të dobët dhe të padobishëm.

	2.1.8 Ngritja e sistemit të vlerësimit dhe mbështetjes psikologjike të punonjësve të policisë së burgjeve
	2025
Gjashtëmujori parë
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore 
	0
	Hartohet procedura e vlerësimit psikologjik dhe mbështetjes të punonjësve të policisë së burgjeve
Trajnohen punonjësit e nivelit të mesëm dhe të lartë të menaxhimit
	Mund të kërkohet ekspertizë nga institucionet ndërkombëtare

	2.1.9  Ofrimi i një plani të përgjithshëm të parashikueshëm karriere që nga rekrutimi deri në daljen në pension(pagat, sistemi i gradave, sistemi i stimujve, si dhe mundësia e lëvizjeve vertikale dhe horizontale)
	Tremujori i tretë i 2025

	Drejtoria e Burimeve Njerëzore
Drejtoria e Policisë
	0 
	- Miratimi dhe zbatimi i planit të karrierës
	A: Hartimi i planit në bashkëpunim me  Departamentin e Administratës Publike
(DAP), në përputhje me praktikat më të mira të BE-së
B: Mungesa e buxhetit të brendshëm për të zbatuar siç duhet këtë masë 

	2.1.10 Monitorimi dhe vlerësimi i kushteve ekzistuese të punës (d.m.th. infrastruktura, makinat, uniformat) e personelit në burgje dhe ofrimi i një plani për përmirësim
	2025  e në vazhdim 
	Drejtoria e Burimeve Njerëzore
	
	- Kryhet vlerësimi i kushteve ekzistuese të punës
- Përgatitet plani për përmirësim 
	Kjo veprimtari është në përputhje me Reformën kundër Korrupsionit dhe me Reformën në Drejtësi. 
Duke pasur parasysh burimet financiare të nevojshme për kryerjen e kësaj veprimtarie, DPB duhet të kërkojë mbështetje nga donatorët.

	2.2.5 Miratimi i rregulloreve të brendshme të burgjeve dhe paraburgimeve
	2025
Gjashtëmujori parë
	Drejtoria Juridike
	0
	Rishikohen të gjitha rregulloret e IEVP-ve dhe miratohen nga Drejtori i Përgjitshëm
	Vonesa në ndryshimet e akteve ligjore

	OBJEKTIVI 2.  KRIJMI I NJË AMBJENTI TË SIGURTË DHE PROMOVUES 


	2.3.1 Permiresimi i infrastruktures, memermetime solete, sisteme ngrohje
	2025
Gjashtëmujori parë
	Drejtoria e Prokurimeve
	98 milion lek 
	Parashikohet në rregjistër të prokurimeve
Shpallet procedura e prokurimit
Lidhet kontrata për projektin

	Mungesë buxheti
Dështim të procedurave të prokurimit

	2.3.3 Përmirësimi i kushteve të trajtimit të të burgosurve, referuar rekomandimeve të KLSH dhe AP
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Prokurimeve
Drejtoria e Shërbimeve dhe Investimeve
	Sipas Fondit Limit 
	Parashikohet në rregjistër të prokurimeve
Shpallet procedura e prokurimit
Lidhet kontrata për projektin

	Mungesë buxheti
Dështim të procedurave të prokurimit

	2.3.5 Rinovimi i pajisjeve të monitorimit dhe kontrollit në burgje
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Prokurimeve
Drejtoria e Shërbimeve dhe Investimeve
	Sipas Fondit Limit 
	Parashikohet në rregjistër të prokurimeve
Shpallet procedura e prokurimit
Lidhet kontrata për projektin

	Mungesë buxheti
Dështim të procedurave të prokurimit

	2.3.5 Përmirësimi i kushteve të administratës së DPB
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Prokurimeve
Drejtoria e Shërbimeve dhe Investimeve
	Sipas Fondit Limit 
	Parashikohet në rregjistër të prokurimeve
Shpallet procedura e prokurimit
Lidhet kontrata për projektin

	Mungesë buxheti
Dështim të procedurave të prokurimit

	2.3.6 Përmirësimi i kushteve të transportit të të burgosurve dhe të stafit, blerja e automjeteve të reja
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Prokurimeve
Drejtoria e Shërbimeve dhe Investimeve
	Sipas Fondit Limit 
	Parashikohet në rregjistër të prokurimeve
Shpallet procedura e prokurimit
Lidhet kontrata për projektin

	Mungesë buxheti
Dështim të procedurave të prokurimit

	2.3.9 Rinovimi i instalimeve të ngrohjes në IEVP Fushë-Krujë, Korçë, Peqin
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Prokurimeve
Drejtoria e Shërbimeve dhe Investimeve
	
	
	

	Ndërtimi i IEVP Kukës
	2025-2026
	
	
	
	

	OBJEKTIVI 3: FORCIMI I PROCESIT TË REHABILITIMIT DHE RI-INTEGRIMIT TË TË BURGOSURVE

	3.1 Ritja e kapaciteteve profesionale të stafit të shërbimit social në IEVP

	3.1.1 Trajnimi i punonjësve të rinj të rekrutuar
	2025
Gjatë vitit
	QTB
Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	Numri i punonjësve të trajnuar
Përformancë më e mirë
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh trajnuese

	3.1.2 Trajnim lidhur me procedurat e reja/ dhe insturmentat 
	2025
Gjatë vitit
	QTB
Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	Numri i punonjësve të trajnuar
Përformancë më e mirë
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh trajnuese

	3.1.3 Trajnim i vazhduar, jo më pak se 5 ditë në vit për çdo punonjës.
	2025
Gjatë vitit
	QTB
Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	Numri i punonjësve të trajnuar
Përformancë më e mirë
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh trajnuese

	3.2 Prezantimi dhe zhvillimi i çasjes së menaxhimit të rasteve

	3.2.1 Ndërlidhja dhe zhvillimi i planit individual me menaxhimin e rasteve 
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	Numri i punonjësve të trajnuar
Përformancë më e mirë
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh trajnuese

	3.2.2 Mentorimi në praktikë i menaxhimit të planit individual të trajtimit
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	Numri i punonjësve të trajnuar
Përformancë më e mirë
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh trajnuese

	3.2.3 Përshkrimi i detyrave të menaxherit të rastit
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
	0
	Numri i punonjësve të trajnuar
Përformancë më e mirë
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh trajnuese

	3.3  Punësimi i të burgosurve

	3.3.1 Rishikimi i kontratave të punës së të burgosurve për mbulimin e shërbimeve të brendshme në IEVP, sipas rekomandimeve të KLSH
	2025
Shkurt
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
Drejtoria Juridike
	0
	Lidhen kontratat e reja me të burgosurit e punësuar

	Mungesë interesimi nga të burgosurit për tu punësuar 

	3.3.2 hartimi i një udhëzimi për mënyrën e punësimit në zbatim të VKM nr.602 për punësimin dhe shpërblimin e të burgosurve
	2025
Shkurt
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
Drejtoria Juridike
	0
	Hartohet dhe miratohet udhëzimi për përzgjedhjen e të burgosurve që aplikojnë për punë, monitorimin e tyre, listë pagesat etj
	Interes i ulët për punësim

	3.3.3 Hartimi i marrveshjeve me OE për punësimin e të dënuarve (Rrogozhinë, Shkodër, Fier etj)
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
Drejtoria Juridike
	0
	Numri i të burgosurve të punësuar
	Mungesë interesi nga OE,
Pengesa nga procedurat e sigurisë, hyrje daljet etj

	3.5  Zgjerimi i arsimit dhe kurseve profesionale në burgje

	3.5.1 Konkretizimi i Udhëzimit ndërmjet MD dhe MASH për arsimin e të burgosurve
	2025
Tremujori parë
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
Drejtoria Juridike
	0
	Numri i të burgosurve që ndjekin shkollën sipas niveleve
	Mungesë ambjentesh
Interes i ulët i të dënuarve për ndjekjen e shkollës

	3.5.2 Studimi i gjendjes arsimore të të burgosurve dhe evidentimi i nevojave në funksion të një planizimi real të kontigjenteve që do të ndjekin shkollën dhe kurset profesionale
	2025
Tremujori parë
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
Drejtoria Juridike
	0
	Përfundimi i studimit
Planifikimi i numrit të të burgosurve që do të ndjekin shkllat dhe kurset profesionale
	Interes i ulët i të dënuarve për ndjekjen e shkollës

	3.5.2 Zgjerimi i kurseve profesionale në IEVP, në bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore
Drejtoria Juridike
	0
	Numri i të burgosurve të certifikuar
	Interes i ulët i të dënuarve për ndjekjen e kurseve
Mungesë fondesh
Mungesë e mbështetjes nga ana e Ministrisë së ekonomisë

	3.5 Vlerësimi i riskut dhe nevojave dhe hartimi i planit individual të dënimit

	3.5.1 Vlerësimi i riskut dhe nevojave të të gjithë të dënuarve
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore

	0
	Raportet e vleresimeve të hartuara
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh

	3.5.2  Hartimi i planit individual të të dënuarve
	2025
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore

	0
	Numri i të burgosurve të përfshirë në programe
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh

	3.5.3 Zhvillimi i programeve për ndërhyrje (parandalimi vetëvrasjeve, trajtimin e përdoruesve, parandalimin e dhunës dhe agresivitetit, trajtimin e subjekteve të dhunës në familje, trajtimin e subjekteve të dënuar për krime seksuale
	2025
Gjatë vitit
	Drejtoria e Çështjeve Shoqërore

	0
	Raportet e vleresimeve të hartuara
	Mungesa në organikë
Mungesë kapacitetesh

	3.6  Vendoset një sistem i integruar i ofrimit të mbështetjes para dhe pas lirimit nëpërmjet bashkëpunimit të shumë agjencive


	3.6.1 Programe të individualizuara për përgatitjen e lirimit të hartuara për të gjithë të burgosurit sipas nevojave të tyre
	2025-e në vazhdim
	Institucionet penitenciare në bashkëpunim me OJQ-të
	0
	- Numri i programeve të individualizuara të përgatitjeve të hartuara për lirimin 
- Norma e recidivizmit (tek meshkujt)
- Norma e recidivizmit (tek femrat)
- Norma e recidivizmit (tek të miturit)

	A: Ndryshime që garantojnë sigurimin e praktikave më të mira të BE-së për zhvillimin e programeve të individualizuara 
B: Moszbatimi i programeve të individualizuara

	3.6.2 Promovimi i përdorimit të regjimeve progresive (duke përfshirë regjimet e hapura dhe gjysmë të hapura, lejet për të vizituar familjen dhe skemat e lirimit) për të mbështetur rehabilitimin dhe përgatitjen e të burgosurve për lirim
	2025-e në vazhdim
	DPB
Institucionet penitenciare
	0
	 - Regjimi progresiv përdoret në përputhje me menaxhimin e riskut 
 - Regjimi progresiv mbështet rehabilitimin dhe përgatitjen për lirim
	A: Nuk ka zë në buxhet për zbatimin e kësaj mase.




	3.6. 3 Miratimi i Procedurave Operacionale Standarde nga ministritë dhe institucionet relevante
	2025-e në vazhdim
	MD
Ministria e Shëndetësisë 
Ministria e Kujdesit Social 
Ministria e Punës
Ministria e Arsimit
Shoqëria Civile
	0 
	- Procedurat Operacionale Standarde të miratuara 
	A: Procesi i vetingut dhe Reforma në Drejtësi do të nxisin miratimin e këtyre procedurave në kohë. Megjithatë, përfshirja e shumë institucioneve e bën të vështirë procesin e bashkërendimit 
B: Vonesa në miratim, duke marrë parasysh përfshirjen e të gjitha ministrive të linjës në proces 

	3.6.5  Zbatimi i Procedurave Operacionale Standarde për përgatitjet për lirimin dhe mbështetjen pas-lirimit në nivel kombëtar
	2025-e në vazhdim
	MD
Ministria e Shëndetësisë 
MKS
Ministria e Punës
Ministria e Arsimit
Shoqëria Civile
	0 
	 - Zbatohen Procedurat Operacionale Standarde
	A: Të gjitha institucionet i kuptojnë njësoj Procedurat Operacionale Standarde
B: Gjatë fazës së zbatimit vihet re përdorimi i një qasjeje jogjithëpërfshirëse 


	OBJEKTIVI 5:FORCIMI I OFRIMIT TË KUJDESIT SHËNDETËSOR TË BURGOSURVE, DUKE PËRFSHIRË EDHE KUJDESIN PËR

	5.1 Filtrimi/vlerësimi konfidencial dhe i plotë i të gjithë të burgosurve në momentin e pranimit në burg për një sërë çështjesh shëndetësore, duke përfshirë edhe shëndetin mendor dhe probleme të tjera që lidhen me të, si dhe të sëmundjet infektive, varësinë nga droga, lëndimet/keqtrajtimet, vulnerabiliteti kryer në mënyrë sistematike nga profesionistët mjekësorë përmes zbatimit të procedurave standarde të operimit
	2025-e në vazhdim
	Sektori Shendetesor DPB dhe IEVP
	
	-Të burgosurit e sapoardhur i nënshtrohen ekzaminimeve të hollësishme mjekësore nga një mjek (apo një infermiere e kualifikuar që raporton tek një mjek) brenda 25 orësh nga pranimi, me qëllim, ndër të tjera, vërtetimin nëse ka çrregullime mendore apo varësi nga substanca të ndryshme dhe vlerësimi nëse përbën rrezik për dëmtime të të tjerëve apo për vetëvrasje dhe gjithçka regjistrohet në dosjet përkatëse 
- Të gjithë të burgosurit që ekzaminohen në mjediset mjekësore më vete nga procedura e dorëzimit tek policia e burgjeve 
Të burgosurit regjistrohen në dosjet përkatëse
	A: Presioni nga OSHC-të e të drejtave të njeriut dhe media do të shtyjnë për zbatimin e kësaj mase. 
B1: Mungesa e mjekëve dhe psikologëve mund të cenojë procesin e vendosjes së diagnozës së duhur në dosje 
B2: Mungesa e infrastrukturës në sistemin penitenciar për ekzaminim në ambiente mjekësore. 

	5.2 Garantimi i ofrimit të trajtimit dhe ndjekjes së vazhdueshme të problemeve të përgjithshme të kujdesit shëndetësor, duke përfshirë edhe problemet e shëndetit mendor.  
	2025-e në vazhdim
	Sektori Shendetesor DPB dhe IEVP 
	
	- Konsultime sistematike me specialistë të  kujdesit shëndetësor sekondar, psikiatër, dhe profesionistë të fushës psiko-sociale. 
- Sigurimi i mbështetjes dhe mjekimeve të përcaktuara në recetë dhe mbajtja e të dhënave sipas rastit për çdo të burgosur
	A: Konsultimet sistematike dhe periodike të të burgosurve dhe blerja e medikamenteve do të vazhdojnë të parashikohen në zërin përkatës të buxhetit.
R: Duke marrë parasysh numrin e të burgosurve, fondet e caktuara nuk janë të mjaftueshme për të mbuluar të gjitha kostot.

	5.3 Vendosja e rregullit të kontrollit mjekësor (check-up) çdo gjashtë muaj për personat që nuk janë në ndjekje të vazhdueshme të çrregullimeve shëndetësore
	2025 e në vazhdim
	Sektori Shendetesor DPB dhe IEVP
	
	- Numri i të burgosurve që u nënshtrohen kontrolleve mjekësore
- Ruhen të dhënat e të burgosurve që u nënshtrohen kontrolleve.
	A1: Vlerësimi i gjendjes aktuale. 
A2: Procesi do të realizohet nga personeli ekzistues dhe do të konsiderohen vetëm kostot e pajisjeve dhe materialeve mjekësore.
 B1: Nuk ka fonde të caktuara në buxhet për ndërmarrjen e kësaj mase,  pasi kjo është një politikë e re.
B2: Vonesat në qeveri për zhvillimin e politikave të reja.

	5.5  Hartimi dhe miratimi i protokollit për funksionimin e Njësive të Posaçme të Kujdesit për të ofruar një mjedis më të përshtatshëm, me theks tek përfshirja e të burgosurve që vuajnë nga çrregullimet mendore në seminarë të ndryshëm dhe në aktivitetet rehabilituese 
	Tremujori i 3të i 2025
	Sektori Shendetesor DPB dhe IEVP
	
	- Miratimi i protokollit
- Zbatohet protokolli në të gjitha njësitë ekzistuese të kujdesit të posaçëm
	A: Mendohet se do të ketë dy seminarë çdo vit për të burgosurit që vuajnë nga çrregullimet mendore.
A2: Kontraktimi i ekspertizës për hartimin e protokollit 
R: Mospjesëmarrja në trajnim ose dizenjimi jo shumë i mirë i kurrikulës për këtë çështje.

	5.5 Marrja e masave për krijimin e një ose disa njësive për të burgosurit me aftësi të kufizuara fizike
	2025
	DPB
Institucionet penitenciare
	
	- Ngrihen njësitë
 -Numri i shërbimeve të ngritura
	A: Nuk mjafton vetëm investimi kapital, kërkohet po ashtu edhe trajnimi i stafit  që do merret me këtë punë.
B: Mosbërja e një vlerësimi se sa njësi duhet të krijohen, mund të cenojë realizimin

	5.6 Ngritja e njësive të posaçme të kujdesit në të gjitha burgjet e mbetura në përputhje me Protokollin e miratuar
	2025
	DPB
Institucionet penitenciare
	
	- Njësitë e kujdesit të posaçëm  (të fokusuara tek trajtimi dhe rehabilitimi dhe jo tek segregimi) të ngritura në të gjitha burgjet 
	A: Nevojitet përfshirja e pajisjeve të zyrës dhe pagave të personelit.
B: Jo prioritet për nivelin e lartë drejtues

	5.7  Mundësimi dhe garantimi i transferimit të shpejtë të të gjithë pacientëve që kanë nevojë për kujdes spitalor, duke përfshirë edhe të burgosurit e rënduar rëndë nga ana mendore në strukturat e duhura spitalore, nën përgjegjësinë e Ministrisë së Shëndetësisë dhe Ministrisë së Drejtësisë
	2025
	MeSh
MD
	
	- Numri i shtretërve spitalorë në dispozicion të të burgosurve
- Koha e pritjes për transferimin ne spital


	A1: Memorandum Mirëkuptimi me Spitalet. 
A2[footnoteRef:4]: Nuk ka nevojë të investohet në ambulanca të reja apo shtretër spitali, do të përdoren ato ekzistuese.  [4:  Nëse nuk bëhet kjo, rriten kostot] 

B: Asnjë masë logjistike (mungesa e rojeve të sigurisë) për të siguruar transferimin e shpejtë të rasteve urgjente

	5.8 Zbatimi i Strategjisë për Parandalimin e Vetëvrasjeve (sipas KiE-s) 
	Tremujori i 2të i vitit 2025 e në vazhdim
	DPB
Institucionet penitenciare
	
	 - Nominohet një person si koordinator për parandalimin e vetëvrasjeve në çdo institucion penitenciar.
- Numri i stafit multidisiplinar të trajnuar 
 - Numri i burgjeve ku zbatohet strategjia e parandalimit të vetëvrasjes. 

	A: Bashkëpunim i ngushtë me OSHC-të dhe partnerët ndërkombëtarë për zbatimin e strategjisë
B: Mospjesëmarrja në trajnim për shkak të ngarkesës në punë

	5.9 Trajnimi i stafit jo-mjekësor me qëllim dhënien e ndihmës së shpejtë, natyrën e varësisë nga droga, bazat e etikës mjekësore, stigmës publike (d.m.th. kujdesi shëndetësor mendor, HIV) duke i bërë të aftë ata të kuptojnë dhe të njohin simptomat kryesore të këtyre çrregullimeve shëndetësore dhe mundësisht referimi i atyre të burgosurve që kërkojnë ndihmë
	Tremujori i 5-t i 2025-ës 
Tremujori i 2të i 2025-s dhe kurset në vazhdim 
	QTB
Sektori Shendetesise DPB
	
	- Hartimi i kurrikulës së trajnimit
- Numri i sesioneve të trajnimit të organizuar
- Numri i anëtarëve të stafit të trajnuar.
- Të gjitha ekipeve penitenciare u ofrohet të paktën trajnim rifreskues 2-ditor në vit
	A: Trajnimi jepet nga stafi i DPB.
B: Mospjesëmarrja në trajnim për shkak të ngarkesës në punë

	RAPORTIME

	Strategjia e krimit të organizuar
Strategjia kunder terrorizmit
Strategjia kunder korrupsionit
Strategjia e drejtesise per te mitur
	Dy here ne vit
2025
	Drejtoria e Informimit dhe kordinimit institucional
	0
	Raportohet çdo gjashtemujor
Raporte cilesore dhe bashkepunim nderinstitucional
	

	Raportime nga drejtorite e IEVP
	Çdo muaj dhe në cdo rast specifik
	Drejtoritë e IEVP
	0
	Njohje e gjendjes dhe miremenaxhim
	

	Raportime ne Ministri te Drejtesise
	Dy herë në vit si dhe në cdo rast specifik
	Drejtoria e Informimit dhe kordinimit institucional
	0
	Njohje e gjendjes dhe miremenaxhim
	

	Raportim në Komisionin e sigurisë 
	Sipas kerkeses
	Drejtoria e Informimit dhe kordinimit institucional
	0
	Permiresohet drejtimi strategjik
	

	Raportim për zbatimin e rekomandimeve të KLSH
	Sipas kërkesave
	Drejtoria e Informimit dhe kordinimit institucional
	0
	Permiresim i performances se sherbimeve
	

	Raportim për zbatimin e rekomandimeve të Institucioneve të pavarura AP, CPT, etj
	
	Drejtoria e Informimit dhe kordinimit institucional
	0
	Permiresim i performances se sherbimeve
	

	INSPEKTIME

	Inspektim tematik:
Menaxhimi financiar, sipas programit të Drejtorisë së Auditit
	
	Drejtoria e Auditit
	0
	Parandalimi i korrupsionit
	

	Inspektim për vlerësimin e zbatimit të projektit të menaxhimit të hyrje daljeve
	2025
	Drejtoria e Inspektimit
	0
	Zbatimi i plote i projektit
	

	Inspektim për vlerësimin e procedurave të ankesë kërkesave
	2025
	Drejtoria e Inspektimit
	0
	Numri i kerkesave dhe ankesave te trajtuara
	

	Inspektim për vlerësimin e procedurave të sigurisë 
	2025
	Drejtoria e Policisë dhe Drejtoria Juridike
	0
	Forcim i sigurise fizike dhe dinamike
	

	Inspektim për zbatimin e kontratave
	2025
	Sektori i monitorimit të kontratave
	0
	Zbatim i konttratave sipas specifikimeve teknike
	

	Inspektim për menaxhimin e rasteve
	Vazhdimisht
	Drejtoria e Inspektimit
	0
	Nxirren detyra dhe merren masa parandaluese
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